
В соответствии с Порядком разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов исполнения муниципальных функций 
(предоставления муниципальных услуг), утвержденным постанов-
лением Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области от 03.02.2011 № 0060, Администрация 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемый Административный регламент пре-
доставления отделом экономики, имущественных и земельных отно-
шений Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области муниципальной услуги «Согласование 
списания имущества, переданного в хозяйственное ведение муни-
ципальным унитарным предприятиям, и имущества, переданного в 
оперативное управление муниципальным учреждениям».

2. Считать утратившим силу постановление Главы муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
10.02.2010  № 49 «Об утверждении Административного регламента 
исполнения отделом экономики, имущественных и земельных отно-
шений Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области муниципальной услуги «Согласование 
списания имущества, переданного в хозяйственное ведение  муни-
ципальным унитарным предприятиям, и имущества, переданного в 
оперативное управление муниципальным учреждениям».

3. Отделу   экономики,  имущественных и земельных отноше-
ний Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области обеспечить исполнение Администра-
тивного регламента.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на управляющего делами Администрации муниципального образо-
вания “Темкинский район”  Смоленской области  С.К. Кизилова. 

5.  Настоящее постановление вступает в законную силу с мо-
мента его подписания и подлежит официальному опубликованию в 
районной газете «Заря».

Глава Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области Р.В. Журавлев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПяТницА,
6

№ 47 (7361)
Цена свободная

июня
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

ПОСТАнОВЛЕниЕ  Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 274 от 27.05.2014 г.

Об утверждении Административного регламента 
предоставления отделом экономики, имущественных и 

земельных отношений Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области муниципальной услуги 
«Согласование списания имущества, переданного в 
хозяйственное ведение муниципальным унитарным 

предприятиям, и имущества, переданного в оперативное 
управление муниципальным учреждениям»

От всей души поздравляю вас с вашим профессио-
нальным праздником!

На вас возложена одна из важнейших и ответствен-
ных задач – государственная поддержка и социальная 
забота о гражданах. Вы оказываете помощь ветеранам 
и многодетным семьям, детям-сиротам и малообеспе-
ченным людям, нуждающимся не только в особом вни-
мании государства, но и в простом человеческом обще-
нии. 

Решая эти задачи, вы в полной мере проявляете не 
только высокий профессионализм, но и лучшие человеческие качества: доброту, от-
зывчивость, сострадание, выдержку. Именно благодаря вам развиваются давние заме-
чательные традиции российского милосердия.

Примите в этот праздничный день пожелания здоровья и успехов в вашей гуманной 
деятельности, благополучия вам и вашим близким!

А.В. Островский, Губернатор Смоленской области 

8 июня – День социального работника 
Уважаемые работники социальной сферы Смоленщины!

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», Уставом  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, Администрация муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области  
постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле 
на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официально-
го опубликования в районной газете «Заря». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области В.И. Волкова.

и.о. Главы Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области В.и. Волков

ПОСТАнОВЛЕниЕ  Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 256 от 19.05.2014 г.

Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской области

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Начинается подписка на второе полугодие 2014 года

От имени депутатов Смоленской областной Думы при-
мите сердечные поздравления с вашим профессиональ-
ным праздником – Днем социального работника! 

Вы посвятили себя поистине благородному делу – по-
мощи людям, нуждающимся в особой опеке и заботе. Вы-
полнение столь гуманной миссии требует от социальных 
работников милосердия, сострадания и самоотвержен-
ности. Получая вашу поддержку, общение и, чувствуя 
искренние человеческое участие, люди, с которыми вы 
работаете, обретают душевный комфорт, веру в добро и 
надежду на преодоление трудностей. Пусть ваша деятель-
ность, столь нужная обществу, будет и впредь наполнена созидательной энергией.

Примите слова признательности за ваши чуткие сердца, отзывчивость, неравноду-
шие и внимание к непростым судьбам людей. Желаю крепкого здоровья, счастья и 
благополучия! 

 Председатель Смоленской областной Думы и.В. Ляхов

Уважаемые работники сферы социальной защиты 
населения Смоленской области!

Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской области информирует, что в целях 
обеспечения закрепленного Конституцией РФ права граждан на обращение в государ-
ственные органы с предложениями, заявлениями, просьбами о восстановлении или за-
щите нарушенных прав, свобод или интересов заявителя или других лиц, а также с жало-
бами на действия (бездействия) и решения следователей и руководителей следственного 
подразделения 17.06.2014 в период с 11.00  до 14.00 часов в помещении Гагаринского 
МСО расположенном по адресу: Смоленская область, г.Гагарин, ул. Советская наб. д.1 
будет организован личный прием граждан руководителем Следственного управления СК 
России по Смоленской области.

информация

Примите искренние поздравления с вашим профес-
сиональным праздником! Сегодня существует и раз-
вивается сеть учреждений социального обслуживания, 
но главную работу по обслуживанию нуждающихся в 
помощи на дому все эти годы осуществляют обычные 
люди – социальные работники. Вы помогаете ветера-
нам, многодетным семьям, детям-сиротам, малообес-
печенным людям, проявляя при этом лучшие человече-
ские качества: душевную чуткость, терпение, искреннее 
участие и сострадание к чужой боли. 

В этот замечательный день, от всей души, желаем 
вам крепкого здоровья, успехов в работе, счастья и благополучия!

Уважаемые работники социальной сферы 
Темкинского района!

Р.В.Журавлев,  Глава Администрации 
МО  «Темкинский район» 

А.н.Васильев, Глава  муниципального 
образования «Темкинский район»



ЗАРя2 6 июня  2014 года № 47 (7361)

Защита прав несовершенно-
летних является одним из при-
оритетных направлений проку-
рорского надзора прокуратуры 
района. За истекшие 5 месяцев 
2014 года сотрудниками проку-
ратуры были выявлены 15 на-
рушений действующего законо-
дательства в данной сфере. Для 
устранения выявленных наруше-
ний, были внесены 6 представ-
лений; в районный суд предъ-
явлены 2 исковых заявления; в 
отношении 4 должностных лиц 
учреждений образования были 
вынесены постановления о воз-
буждении дел об административ-
ной ответственности, которые 
направлены в территориальное 
подразделение Роспотребнадзо-
ра для рассмотрения.

Нарушения действующего 
законодательства выявлялись 
в сферах образования, охраны 
жизни и здоровья несовершен-
нолетних при организации пи-
тания в школах и детских садах, 
жилищных прав детей-сирот.

Прокуратура информирует

В защиту прав несовершеннолетних
Например, в интересах 2 

детей-сирот прокурором райо-
на в районный суд были на-
правлены исковые заявления 
о понуждении Департамента 
Смоленской области по об-
разованию, науке и молодежи 
Администрации Смоленской 
области выделить денежные 
средства для приобретения 
детям жилых помещений для 
проживания, а Администра-
ций сельских поселений после 
получения данных денежных 
средств, приобрести такие по-
мещения.

По результатам рассмотре-
ния актов прокурорского реа-
гирования 6 должностных лиц 
учреждений образования при-
влечены к дисциплинарной 
ответственности, 4 работника 
учреждений образования при-
влечены к административной 
ответственности к наказанию 
в виде штрафов, исковые заяв-
ления рассмотрены и удовлет-
ворены в полном объеме.

Действующее трудовое зако-
нодательство предусматривает 
возможность защиты прав ра-
ботников на своевременную и в 
полном объеме оплату труда.

В соответствии со ст. 142 
Трудового кодекса РФ (далее ТК 
РФ) в случае задержки выплаты 
заработной платы на срок более 
15 дней работник имеет право, 
известив работодателя в пись-
менной форме, приостановить 
работу на весь период до выпла-
ты задержанной суммы.

Работник, отсутствовавший 
в свое рабочее время на рабочем 
месте в период приостановления 
работы, обязан выйти на работу 
не позднее следующего рабочего 
дня после получения письмен-
ного уведомления от работодате-
ля о готовности произвести вы-
плату задержанной заработной 
платы в день выхода работника 
на работу.

 Способы защиты трудовых 
прав, в том числе права на возна-
граждение за труд, оговорены в 
разделе 8 Трудового кодекса РФ.

Работник вправе обратиться 
с жалобой на неправомерные 
действия работодателя, не вы-
плачивающего заработную пла-
ту, в территориальный орган 
государственного надзора за со-
блюдением трудового законода-
тельства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих 
нормы трудового права. На тер-
ритории Смоленской области 
им является Государственная 
инспекция труда в Смоленской 
области (ст. 353 ТК РФ), наде-
ленная полномочиями выносить 

Защита трудовых прав
обязательные для исполнения 
предписания об устранении 
нарушений трудового законо-
дательства.

Работодатель и (или) упол-
номоченные им в установлен-
ном порядке представители 
работодателя, допустившие 
задержку выплаты работни-
кам заработной платы и дру-
гие нарушения оплаты труда, 
несут административную от-
ветственность (ст.5.27 КоАП 
РФ), а при наличии оснований 
уголовную ответственность 
(ст. 145.1 УК РФ).

Кроме того, работник впра-
ве воспользоваться судебной 
защитой нарушенного права 
на вознаграждение за труд (ст. 
391 ТК РФ).

Обратиться в суд за раз-
решением индивидуального 
трудового спора возможно в 
течение трех месяцев со дня, 
когда работник узнал или дол-
жен был узнать о нарушении 
своего права (ст. 392 ТК РФ).

В силу ст. 45 Гражданского 
процессуального кодекса РФ 
прокурор вправе обратиться 
в суд с заявлением в защиту 
прав, свобод и законных ин-
тересов граждан в сфере тру-
довых (служебных) отноше-
ний и иных непосредственно 
связанных с ними отношений. 
Для этого работник может на-
править прокурору жалобу о 
нарушении права на оплату 
труда с просьбой обратиться в 
его интересах в суд о взыска-
нии с работодателя заработ-
ной платы.

Внесены изменения в ста-
тью 13 Федерального закона "Об 
оружии" Федеральным законом 
от 02.04.2014 № 63-ФЗ.

Поправками в Закон об ору-
жии запрещена выдача лицензий 
на оружие лицам, имеющим сня-
тую или погашенную судимость 
за тяжкие или особо тяжкие пре-
ступления, совершенные с при-
менением оружия.

Аналогичный запрет уста-
новлен для лиц, которые совер-
шили повторно в течение года 
административное правонару-
шение, связанное с нарушением 
общественного порядка, порядка 
управления, правил охоты или 
незаконным оборотом наркоти-
ков. Запрет будет действовать до 
окончания срока, в течение кото-
рого лицо считается подвергну-
тым наказанию.

изменения в Закон об оружии
Одновременно из части 

десятой статьи 13 Закона об 
оружии исключен запрет на 
приобретение охотничьего и 
спортивного огнестрельного 
оружия с нарезным стволом 
гражданами, которые ранее 
совершали правонарушения в 
сфере оборота оружия.

Данный запрет был признан 
неконституционным Поста-
новлением Конституционного 
Суда РФ от 29.06.2012 № 16-П, 
так как не конкретизировал 
срок запрета и вид юридиче-
ской ответственности, в связи 
с которой установлен запрет, 
и позволял рассматривать его 
как установленный бессрочно.

Документ действует с 
13.04.2014.

В.Лихачев, прокурор 
Темкинского района

Можно согласиться с 
утверждением о том, что ста-
рость - не радость. В старо-
сти человека одолевают бо-
лезни, немощь, одиночество. 
У пожилых людей возникает 
чувство собственной ненуж-
ности, отсталости, возника-
ют обиды на мир, на родных 
и близких. Облегчить жизнь 
людей пожилого  и старче-
ского возраста призваны со-
циальные службы. Одна из 
них  - наше Учреждение.

Работа  СОГБУ «Темкин-
ский  КЦСОН»    направле-
на на повышение  качества 
и уровня жизни населения, 
обеспечение всеобщей до-
ступности социальных услуг, 
прежде всего качественного 
социального обслуживания.

Социальное обслужива-
ние на дому является  одной 
из важных и востребован-
ных  форм социальной за-
щиты пожилых людей, ко-
торая дает пожилым людям 
возможность, как можно 
дольше оставаться полно-
ценными членами общества, 
проживать в домашних усло-
виях, пользуясь для этого не-
обходимыми социальными 
услугами на дому.

Социальным обслужива-
нием на дому охвачено 140 
пожилых граждан и инвали-
дов, частично потерявших 
способность к самообслужи-
ванию.

Среди обслуживаемых 
граждан  14 человек  в воз-
расте до 60 лет, 44 человека 
-  до 75 лет, 42 человека -  до 
80 лет,  37 - в возрасте до 90 
лет,  3 - старше 90 лет. 

Для удовлетворения по-
требностей граждан пожи-
лого возраста и инвалидов, 
состоящих на обслуживании 
в центре, наряду с традици-
онными формами работы с 
1.07.2013 года введены но-
вые формы и виды услуг 
такие как:  дополнительные 
платные услуги - с 1.09.2013 
года услуга «Социальное 
такси». Эти формы обслу-
живания  показывают свою 
значимость и востребован-
ность. Они направлены на 
улучшение качества обслу-
живания.

В учреждении создана и 
работает мобильная бригада 
для повышения эффективно-
сти предоставления социаль-
ных услуг, снижения уровня  
социального неблагополучия 
граждан пожилого возраста 
и инвалидов, проживающих 
в отдаленных населенных 
пунктах района. В состав 
мобильной бригады входят 
специалисты различных 
служб, которые при выезде 
решают все проблемные во-
просы обслуживаемых.  

Для предупреждения  
возникновения трудных 
жизненных и чрезвычайных 
ситуаций с января 2014 года 
совместно со специалистами 
администраций  сельских 
поселений, специалистом 
отдела социальной защиты 

8 июня - День социального работника

в Темкинском районе прово-
дятся выезды в малонаселен-
ные отдаленные пункты Тем-
кинского района.

Для оказания дополни-
тельных услуг в виде обе-
спечения остронуждающихся 
граждан средствами ухода за 
больными предметами реаби-
литации создан «Социальный 
пункт проката».

Для возможности обще-
ния, социальной активности, 
моральной поддержки друг 
друга,  для пенсионеров  с  
апреля 2012 года  в центре 
действует пункт передвижной 
библиотеки, в котором обслу-
живаемые граждане могут 
взять и заказать нужную им  
художественную  литературу.

Также открыт мини - клуб 
«Вдохновение».   Для членов 
мини – клуба и граждан, со-
стоящих на обслуживании, 
проводятся  социокультур-
ные мероприятия. За 2014 год 
были проведены мероприя-
тия: «Рождественские встре-
чи», «Знаешь ли ты родные 
места»,  «Душа ты моя, Мас-
леница»; викторины «Знаете 
ли Вы…?», «Космонавт № 
1»; экскурсия «По дорогам 
войны». Также Центр принял 
участие  в благотворительном 
марафоне «Пасхальные дни 
милосердия». Для граждан, 
состоящих на обслуживании 
проводились акции «Чистый 
дом», «Чистый двор», «День 
памяти», были поздравлены 
граждане, находящиеся в па-
лате сестринского ухода Тем-
кинской ЦРБ.

Сотрудники центра    по-
здравляют с праздниками и  
юбилейными датами рожде-
ния граждан, состоящих на 
обслуживании. К праздно-
ванию Дня Победы участни-
кам Великой Отечественной 
войны ежегодно вручаются 
праздничные продуктовые 
наборы. Наше Учреждение 
принимает от населения б\у 
вещи, которые распределяют-
ся среди остро нуждающихся 
граждан нашего района.

 С 1 июня 2014 года нача-
ла функционировать участ-
ковая социальная служба в 
д.Селенки, где специалист по 
социальной работе оказыва-
ет  информационную и кон-
сультативную помощь всем 
категориям населения по во-
просам законодательства, свя-
занным с предоставлением 
мер социальной  поддержки  
и социальных услуг, матери-
альной и гуманитарной помо-
щи; формирует и ведет соци-
альные паспорта участков.

В предоставлении различ-
ных социальных услуг нам 
помогают и взаимодействуют 
с нами  районная библиотека, 
районный музей, ОАО «Тем-
кинская нефтебаза», частные 
предприниматели, юные гага-
ринцы.

Много лет  Центр сотруд-
ничает с настоятелем храма 
в честь Смоленской иконы 
Божией Матери Одигитрии 
д.Темкино иереем Сергием 

Морозовым, который ока-
зывает  безвозмездную бла-
готворительную  помощь  
пожилым гражданам,  малоо-
беспеченным семьям  в виде 
одежды, игрушек.

Но основную работу по 
обслуживанию нуждающих-
ся выполняют социальные 
работники.

Быть социальным работ-
ником - это не профессия, а 
призвание. И только если у 
тебя есть желание творить 
добро во благо, помогать не-
мощным, вселять уверен-
ность в завтрашнем дне, быть 
терпимым, тактичным и ис-
кренним – ты на своем месте.
Это тяжелый труд, требую-
щий эмоциональной отдачи, 
высоких духовных качеств: 
доброжелательности, отзыв-
чивости, бескорыстия, чест-
ности. Социальный работник 
-  отдушина для одиноких 
пенсионеров, которым очень 
не хватает человеческого об-
щения и внимания. В основ-
ном в нашем учреждении 
работают женщины. И это не 
случайно, ведь только им под 
силу искреннее участие в чу-
жой судьбе, подчас  сравни-
мое с материнской заботой.

Много у нас опытных, 
с большим стажем  соци-
альных работников. Все 
они отличные работники, 
внимательные и чуткие к 
своим подопечным, обая-
тельные и очаровательные. 
Среди них Е.Немилостивая, 
Т.Журавлева, О.Зверева, 
Т.Ерофеева, Т.Горбатова, 
Л.Румянцева, С.Бранькова, 
Р.Комиссарова,  Г.Лагуткина, 
В.Журавлева,  О.Соловьева, 
Н.Титова, Н.Сидорчук, 
Г.Волкова,  Л.Шворак, 
М.Афанасьева, Т.Семерикова, 
М.Голубко, Л.Николаева, 
В.Сидорчук, О.Голубева.

Но не было бы плодот-
ворной и слаженной работы 
Учреждения без аппарата 
управления. Аппарат Цен-
тра – единый механизм, где 
каждое звено, выполняя свою 
функцию, обеспечивает сла-
женность его работы: это 
заведующая отделением со-
циальной помощи на дому 
Л.Чеботарева; главный бух-
галтер Л.Пучкаева;  бухгалтер 
К.Горькова; специалист по 
кадрам В.Ефимова; водители 
- С.Титоренко, В.Кунщиков;  
техслужащая Л.Попкова.

8 июня – День социально-
го работника. От всей души 
поздравляю всех коллег с про-
фессиональным праздником. 
В этот  праздничный день 
искренне желаю вам крепко-
го здоровья и благополучия, 
счастья и душевной щедро-
сти, новых идей и творческих  
свершений, успехов в вашем 
нелегком труде. Пусть звучат 
слова благодарности в ваш 
адрес от своих подопечных  и 
их родственников.

 Л.Горькова,
Директор СОГБУ 

«Темкинский КцСОн»                                   

 



ЗАРя3 6 июня  2014 года № 47 (7361)

ВТОРниК,
10 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                            Новости
9.15, 4.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15, 21.30 «КУПРин»
14.10 Время обедать
15.15, 3.20 В наше время
16.10 Они и мы
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
23.30 Вечерний Ургант
0.10 Война в Корее
1.10, 3.05 «ОБъЕКТ МОЕГО 
                          ВОСхищЕния»

«РОССия»
5.00 Утро России
9.00 Л.Зыкина. Бриллианты 
                                      одиночества
9.55 О самом главном
11.00, 14.00, 16.00, 20.00  Вести 
11.50, 14.50, 18.05, 4.45 Дежурная 
                                                  часть
12.00 «ТАЙнЫ СЛЕДСТВия» 
13.00 Особый случай 12+
15.00 «ДЖАМАЙКА»
16.00 «ПОКА СТАницА 
                                             СПиТ»  
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «чУЖАя ЖиЗнь»
23.50 Специальный  корреспондент
0.50 Свидетели

СРЕДА,
11 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15, 5.10 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 «КУПРин»
14.20 Время обедать
15.15, 4.15 В наше время
16.10 Они и мы
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Поле чудес 21.00 Время
21.30 ДОстояние РЕспублики
23.30 Вечерний Ургант
0.25 «эСТОнКА В ПАРиЖЕ»
2.10 «ДЕЛОВАя ДЕВУШКА»

«РОССия»
5.00 Утро России 
9.00 Шифры нашего тела
9.55 О самом главном  
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05, 5.35 Дежурная
                                                    часть
12.00 «ТАЙнЫ СЛЕДСТВия»
13.00 Особый случай 12+
15.00 «ДЖАМАЙКА» 
16.00 «ПОКА СТАницА СПиТ»
18.15 Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «чУЖАя ЖиЗнь»
23.50 Живой звук
1.35 «ГОнКи ПО ВЕРТиКАЛи»
2.55 Честный детектив
3.25 «МОя УЛицА»
4.40 Комната смеха

«нТВ»
6.00 НТВ  утром 
8.40,10.20 «ВОЗВРАщЕниЕ               
                                  МУхТАРА»16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15  
                                               Сегодня
10.55 До суда 16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «ДЕЛО ВРАчЕЙ» 16+
15.35, 18.35 ЧП 
16.25 Прокурорская   проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «иКОРнЫЙ БАРОн»
21.25 «ЛЕГАВЫЙ»
23.25 «ДОЗнАВАТЕЛь» 
2.20 Дачный ответ 
3.20 «ЗВЕРОБОЙ» 
5.10 «МОСКВА. ТРи ВОКЗАЛА»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ВОСКРЕСЕньЕ,
15 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
5.00, 23.00 Футбол
7.00 Индийские йоги среди нас
8.00 Служу Отчизне
8.40 Дисней клуб 8.55 Здоровье
10.00, 12.00, 18.00  Новости
10.15 Пока все дома
11.00 Ю.Андропов. Истина, 
                 страшней которой нету...
12.15 На чемпионате мира 
                                        по футболу
16.25, 18.15 Призвание 18.50 КВН 

СУББОТА,
14 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
6.00, 10.00,12.00 Новости
6.10 «ДАчнАя ПОЕЗДКА 
                 СЕРЖАнТА цЫБУЛи»
7.55 Играй, гармонь любимая!
8.35 Дисней клуб
8.50 Умницы и умники 10.15 Смак
10.55 «ВСЕ ПЕРЕМЕЛиТСя, 
                                        РОДнАя...»
12.15 На чемпионате мира 
                                          по футболу
14.00 Война в Корее
18.15 Кто хочет стать миллионером?
19.20 Две звезды21.00 Время 
21.20 Сегодня вечером
23.00 Концерт
0.55 Гладиаторы футбола
2.00 Футбол 4.00 В наше время

«РОССия»
5.35 «чЕРнЫЙ ПРинц» 
7.30 Сельское утро
8.00, 11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 «ПТицА СчАСТья»
10.05 Национальный парк
11.20 Дневник чемпионата мира
11.50 «ГУВЕРнАнТКА»
14.30 Десять миллионов
15.35 Аншлаг
17.45 Субботний вечер
19.45, 22.45 Футбол

2.35 «ГОнКи ПО ВЕРТиКАЛи»
3.50 Комната смеха

«нТВ»
6.00 НТВ  утром 
8.40, 10.20 «ВОЗВРАщЕниЕ 
                                МУхТАРА» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15  
                                               Сегодня
10.55 До суда 16+ 
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «ДЕЛО ВРАчЕЙ» 16+
15.35, 18.35 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «иКОРнЫЙ БАРОн»
21.25 «ЛЕГАВЫЙ»
23.35 «ДОЗнАВАТЕЛь»
1.30 Квартирный вопрос
2.35 Главная дорога
3.05 «ЗВЕРОБОЙ»
5.00 «МОСКВА. ТРи ВОКЗАЛА»

ПОнЕДЕЛьниК,
9 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                    3.00 Новости
9.15, 4.00 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15, 21.30 «КУПРин»
14.20 Время обедать
15.15, 3.05 В наше время
16.10 Они и мы
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят  21.00 Время 
23.25 Вечерний Ургант
0.10 Познер 
1.10 «ДЕВяТь МЕСяцЕВ» 16+

«РОССия»
5.00 Утро России
9.00, 2.50 Золото инков
9.55 О самом главном  
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05, 4.45 Дежурная
                                                  часть
12.00 «ТАЙнЫ  СЛЕДСТВия»
13.00 Особый случай 12+
15.00 «ДЖАМАЙКА»
16.00 «ПОКА СТАницА                    
                                             СПиТ»
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «чУЖАя ЖиЗнь»
0.50 «ГОнКи 
                        ПО ВЕРТиКАЛи»
2.00 «ЗАКОн и ПОРяДОК»
3.40 Комната смеха

«нТВ»
6.00 НТВ утром
8.40, 10.20 «ВОЗВРАщЕниЕ
                                    МУхТАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                            Сегодня 
10.55 До суда16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «ДЕЛО ВРАчЕЙ» 16+
15.35, 18.35 ЧП 
16.25 Прокурорская  проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «иКОРнЫЙ БАРОн»
21.25 «ЛЕГАВЫЙ»
23.35 «ДОЗнАВАТЕЛь» 
1.30 Исповедь юбиляра
2.20 Дикий мир
3.05 «ЗВЕРОБОЙ»
5.00 «МОСКВА. 
                            ТРи ВОКЗАЛА»

ПяТницА,
13 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости
6.10 «ЗМЕЕЛОВ» 
8.00 «нАСТОящАя ЛюБОВь»
10.15 Пока все дома
11.00 В.Смирнитский. 
                       Портос на все времена
12.15 «1812»
16.00 Романовы 18.10 «ДВА Дня» 
20.00, 2.00 Футбол  21.00 Время  
22.20 «АнГЕЛ В СЕРДцЕ»
4.00 «КАЖЕТСя, я ЛюБЛю
                                СВОю ЖЕнУ»

«РОССия»
5.40 «ВОЗВРАщЕниЕ 
                         «СВяТОГО ЛУКи» 
7.35 «иСПЫТАниЕ 
                                     ВЕРнОСТи»
9.50 «ДОяРКА 
                     иЗ хАцАПЕТОВКи»
12.10 Дневник чемпионата мира
12.40, 14.20 Кривое зеркало  
14.00, 20.00 Вести
14.50, 20.35 «нЕВЕРОяТнЫЕ
         ПРиКЛючЕния АЛинЫ» 
22.45 Футбол 
0.55 Ю.Андропов. 
                                Терра Инкогнита 
1.55 «фОРМУЛА ЛюБВи»
3.50 «СЕМь СТАРиКОВ и 
                          ОДнА ДЕВУШКА»

«нТВ»
6.00 «УЛицЫ РАЗБТЫх 
                                       фОнАРЕЙ» 
8.00, 10.00, 13.00,19.00 Сегодня 
8.15 Спасатели
8.55, 10.20 «СОюЗ 
                       нЕРУШиМЫЙ» 16+
11.05, 13.25, 19.20 «нАРУЖнОЕ
                             нАБЛюДЕниЕ»
23.00 «СОЛО ДЛя ПиСТОЛЕТА 
                              С ОРКЕСТРОМ»
2.45 Дикий мир
3.10 «ЗВЕРОБОЙ»
5.05 «МОСКВА. ТРи ВОКЗАЛА»

чЕТВЕРГ,
12 июня

ПЕРВЫЙ КАнАЛ
6.00, 10.00, 12.00 Новости
8.15 Концерт 9.45 Слово пастыря
10.15 Пока все дома
11.00 Л.Зыкина. Здесь мой причал
12.15 Романовы18.15 Концерт
21.00 Время 21.20 «МЕТРО» 
23.50 «цВЕТ нАции» 
1.25 «ПРОГУЛКА В ОБЛАКАх»
3.20 «фРАнцУЗСКиЙ 
                                       СВяЗнОЙ»

«РОССия»
5.50 «О БЕДнОМ ГУСАРЕ
                  ЗАМОЛВиТЕ СЛОВО» 
9.15, 13.00, 14.15, 20.35 «БЕРЕГА 
                              МОЕЙ МЕчТЫ»

12.00 Москва. Кремль. Церемония 
  вручения Государственных премий  
14.00, 20.00 Вести 22.15 Футбол
1.55 «ГОСПОДА ОфицЕРЫ»
4.15 Шифры нашего тела
5.10 Комната смеха

«нТВ»
6.00 «УЛицЫ РАЗБиТЫх 
                                       фОнАРЕЙ» 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15, 10.20 «ВОЛКОДАВ»
11.10, 13.25, 19.20 «нАРУЖнОЕ
                              нАБЛюДЕниЕ» 
23.00 «СОЛО ДЛя ПиСТОЛЕТА
                              С ОРКЕСТРОМ»
2.45 Дикий мир
3.10 «ЗВЕРОБОЙ» 
5.05 «МОСКВА. ТРи ВОКЗАЛА»

Администрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области доводит до сведения граждан о том, что формиру-
ются земельные участки  для предоставления в долгосрочную аренду: 

- участок расположенный по адресу: Смоленская область, Темкин-
ский район, c. Темкино, ул. Гагарина, участок № 9, с разрешенным ис-
пользованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
– 1500 кв.м, КН 67:20:0010123:131;

- участок расположенный по адресу: Смоленская область, Темкин-
ский район, c. Темкино, ул. Советская, с разрешенным использовани-
ем: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью – 1500 кв.м, 
КН 67:20:0010123:133.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельном 
участке можно в Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области по адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 27, кабинет № 11, 
телефон 8(48136)2-18-45.

Продается  здание магазина в с.Темкино по ул.Советская (бывший 
магазин «Пиломастер-С») площадью 60 м.кв. 

Все вопросы по телефону: 8-961-135-49-10

0.55 «ПОцЕЛУЙ БАБОчКи» 
3.00 Горячая десятка
4.05 «ВЫЛЕТ 
                       ЗАДЕРЖиВАЕТСя»

«нТВ»
6.00 «УЛицЫ РАЗБиТЫх 
                                    фОнАРЕЙ»
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ 
8.45 Их нравы
9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.20 Своя игра 
14.10, 16.15 «ВРЕМя
                                    СинДБАДА»
18.05 Следствие вели...
19.20 Андропов. Между 
           Дзержинским и Дон Кихотом
20.20 Новые русские сенсации
21.15 Ты не поверишь!
23.05 «СОЛО ДЛя ПиСТОЛЕТА
                              С ОРКЕСТРОМ»
2.45 Дикий мир 3.10 «ЗВЕРОБОЙ»
5.00 «МОСКВА.  ТРи ВОКЗАЛА»

21.00 Время 21.20 Большая раз-
ница
1.00 «ДЕРЕВО ДЖОШУА»
2.55 «ОДин ДОМА»
4.25 Контрольная закупка

«РОССия»
5.45 «ВЕРСия ПОЛКОВниКА
                                          ЗОРинА»
7.30 Вся Россия
7.40 «БЕРЕГиТЕ ЖЕнщин»
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
11.10 Дневник чемпионата мира
11.40 Смеяться разрешается
12.35, 14.30 «РАДи ТЕБя»
16.45 Один в один
19.45, 1.45 Футбол
23.55 Воскресный вечер
4.00 Планета собак
4.35 Комната смеха

«нТВ»
6.00 «УЛицЫ РАЗБиТЫх 
                                    фОнАРЕЙ» 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 0+
8.45 Их нравы 9.25 Едим дома 0+
10.20 Первая передача 16+
10.55 Чудо техники 12+
11.25 Поедем, поедим
12.00 Дачный ответ 
13.20 Своя игра
14.10, 16.15 «ВРЕМя 
                                  СинДБАДА» 
18.05 Следствие вели... 
19.20 «ЛЕГЕнДА ДЛя 
                                       ОПЕРШи» 
23.10 «СЕДьМАя ЖЕРТВА»
1.05 Школа злословия
1.50 Дело темное
2.45 Дикий мир
3.05 «ЗВЕРОБОЙ» 
5.00 «МОСКВА. 
                             ТРи ВОКЗАЛА» 

    Поздравляем с юбилеем
дорогую 

чичЕРинУ
Галину Александровну
Сегодня и всегда тебе желаем счастья,
Храни тебя судьба от мрака и ненастья,

От злого языка, от тяжкого недуга,
От умного врага и мелочного друга.

И дай тебе Господь, коль это в его власти
Здоровья, долгих лет и много-много счастья!

Семья Матвеевых

    Поздравляем с юбилеем
уважаемую

чичЕРинУ
Галину Александровну

Пусть будет добрым каждый час,
Прекрасным - настроение,

Пусть повторятся много раз
Счастливые многовения!

Пусть дарит жизнь любовь и свет,
Надежду и везение,

Желаем счастья, долгих лет,
Удач и вдохновения!

Коллектив Темкинского 
культурно-досугового центра



ЗАРя4 6 июня  2014 года № 47 (7361)

Поздравляем с юбилеем
КОРОЛЕВУ

наталью Васильевну  
Желаем бодрости и сил,

Добра, тепла, уюта, света,
Улыбок, шуток, много смеха,
Большого счастья и успеха!

Совет ветеранов Аносовского 
сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
иВАнОВУ

Лидию Борисовну  
Желаем, чтобы била жизнь ключом,

Чтоб горя не было ни в чем,
Чтобы лицо плыло в улыбке,
Чтобы всего было в избытке!

Совет ветеранов Ановоского 
сельского поселения

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Селенского сельского поселения
МАКАРОВУ

Людмилу Васильевну
Желаем бодрости всегда
И человеческого счастья,
Желаем жить и никогда

Не замечать, что годы мчатся!
А.н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

    Поздравляю с юбилеем
любимую жену 

чичЕРинУ
Галину Александровну

Как хорошо, что столько лет
Живем с тобой мы рядом!
Тебя милей на свете нет,
Да, в общем, и не надо!

Мы делим поровну с тобой
Все, что дано от Бога.

Ты стала доброй мне женой,
Спокойной и нестрогой!

Тебя желанней просто нет -
Скажу сегодня прямо

Тебе желаю жить без бед
И быть красивой самой!

Муж

    Поздравляем с юбилеем
дорогую и любимую маму 

чичЕРинУ
Галину Александровну

Милая, хорошая, родная,
Не грусти сегодня о годах.
Ты для нас такая молодая,

Даже с серебринкой в волосах.
Нам твои морщинки незаметны,
И для нас тебя прекрасней нет.
Будь же ты красивой и заветной
Еще много-много долгих лет!

Сын, дочь

Сдается в аренду с возможным дальнейшим выкупом здание мага-
зина по ул.Советская (бывший магазин «Пиломастер-С») площадью 60 
м.кв. Под любой вид деятельности. 

Телефоны: 8-961-135-49-10, 8-951-714-69-46

В целях организации за-
нятости детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
Управлением МВД России по 
Смоленской области совмест-
но с Департаментом Смолен-
ской области по социально-
му развитию и ФГБОУ ВПО 
«Смоленский государственный 
университет» (СмолГУ) ор-
ганизовано проведение с 25 
июня по 15 июля 2014 года 
военно-патриотической смены 
«Патриот» на базе туристско-
го комплекса «Соколья гора», 
находящегося на территории 
Смоленского района.

Отбор детей (мальчиков от 
11 до 17 лет включительно) 
осуществляется отделениями 
по делам несовершеннолет-
них органов внутренних дел 
Смоленской области и иными 
заинтересованными ведом-
ствами. Несовершеннолетние, 
совершившие преступления и 
общественно-опасные деяния, 
состоящие на учете у врача нар-
колога и психиатра, склонные к 
ведению антиобщественного 
образа жизни, к участию в про-
фильной смене допускаться не 
будут.

Дети, принимающие уча-

Полезная информация

Уважаемые родители!  
стие в профильной смене, рас-
пределяются по возрастным 
категориям в 8 отрядов. Руко-
водство каждым отрядом будет 
осуществляться тремя вожатыми 
из числа студентов-выпускников 
ФГБОУ ВПО «Смоленская госу-
дарственная академия физиче-
ской культуры спорта и туриз-
ма», ФГБОУ ВПО «Смоленский 
государственный университет» 
(СмолГУ) и сотрудников орга-
нов внутренних дел, имеющих 
педагогическое образование.

Для организации досуга де-
тей ФГБОУ ВПО «Смоленский 
государственный университет» 
разработана программа профиль-
ной военно-патриотической сме-
ны «Патриот», в рамках которой 
планируется проведение кон-
цертных программ, конкурсов, 
спортивных соревнований, тре-
нировок по прохождению поло-
сы препятствий, закрытия смены 
в форме военно-патриотической 
игры «Зарница» и т.д. В рам-
ках правового просвещения и 
гражданско-патриотического 
воспитания запланированы 
встречи с Уполномоченным по 
правам ребенка в Смоленской 
области, сотрудниками ГУ МЧС 
России по Смоленской области, 

УФСКН России по Смоленской 
области, УМВД России по Смо-
ленской области, выезды на тер-
риторию воинской части, встре-
чи с бойцами отрядов ОМОН и 
СОБР, где будущие защитники 
Отечества смогут познакомить-
ся со спецификой работы сило-
вых подразделений.

Режимом дня предусмотрено 
пятиразовое питание, медицин-
ское сопровождение, занятия с 
психологом и квалифицирован-
ным педагогическим составом. 
Все проводимые мероприятия 
направлены на сохранение, укре-
пление и защиту физического и 
психологического здоровья под-
ростков.

Профессиональный педаго-
гический коллектив сделает все 
возможное, чтоб ваш ребенок 
отдохнул, получил массу поло-
жительных эмоций, стал само-
стоятельнее. Мы считаем, что 
именно для этого мы отправля-
ем наших детей одних в детские 
лагеря - чтобы они стали само-
стоятельнее, учились жить в на-
шем сложном мире, и получали 
личный жизненный опыт!

н.якутович, ответственный 
секретарь КДн и ЗП

В магазине «Агро+» открылся отдел отечественного трикотажа 
для всей семьи. Приглашаем  всех посетить наш отдел.

Старость - один из важных 
и тонких периодов жизни че-
ловека. Каким будет этот пери-
од, конечно, зависит от самого 
стареющего человека, но в еще 
большей степени от окружаю-
щих его людей, от того, насколь-
ко глубоко окружающие знают 
и стараются понять особенно-
сти психики старого человека, 
возможности его организма.

Проявляя интерес к жиз-
ни пожилых людей, можно и 
даже нужно продлить их годы, 
поддерживать стремление к ак-
тивному образу жизни. С этой 
целью руководство СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН» созда-
ло мини-клуб «Вдохновение». 
Созданный мини-клуб помога-
ет нам, пенсионерам, преодо-
леть одиночество, замкнутость, 
предоставляет возможность 
общения. Работники Центра 
стараются внести элементы 
оптимизма и праздника в по-
вседневную жизнь пожилых 

Слова благодарности
людей и инвалидов. Заседания 
мини-клуба посвящаются празд-
ничным датам. В рамках мини-
клуба организуются поздрав-
ления юбиляров, проводятся 
поездки-экскурсии по Темкин-
скому району.

27 мая 2014 года СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН» совмест-
но с директором Темкинского 
историко-краеведческого му-
зея Л.В.Богачевой для членов 
мини-клуба «Вдохновение» про-
вели экскурсию «По дорогам 
войны». Мы побывали в школе 
д. Замыцкое, где директор шко-
лы И.А.Таначева провела нас в 
школьный музей. Мы с замира-
нием сердца слушали Ираиду 
Анатольевну, посмотрели доку-
ментальный фильм о годах ВОВ, 
о кропотливой работе поискови-
ков. Этот фильм никого из нас не 
оставил равнодушным. Зажжен-
ной свечой Памяти и минутой 
молчания мы почтили память 
погибших в той страшной вой-

не. Следующие остановки были 
в д. Колодезки и д. Вязищи, где 
возложили цветы к памятникам 
погибших воинов в Великой От-
ечественной войне.

Особую благодарность вы-
ражаем директору школы в 
д. Замыцкое И.А.Таначевой, 
директору Темкинского 
историко-краеведческого музея 
Л.В.Богачевой. Слова благо-
дарности выражаем всему кол-
лективу СОГБУ «Темкинский 
КЦСОН» за предоставление 
транспорта, их внимание, до-
броту, чуткость и от имени всех 
членов мини-клуба поздравля-
ем всех работников Центра с их 
профессиональным праздником 
— Днем социального работни-
ка. Желаем им крепкого здоро-
вья, новых и интересных идей в 
работе.

н.Рощина, Р.Ермолина - 
члены мини-клуба 

«Вдохновение»

Примите благодарность!
Поздравляем с профессиональным праздником и говорим спаси-

бо за хорошую организацию работы по социальному обслуживанию 
пенсионеров на дому Л.Д.Горьковой, директору СОГБУ «Темкинский 
КЦСОН» и Л.П.Чеботаревой, заведующей отделением социальной 
помощи на дому. Выражаем огромную благодарность за чуткость, 
заботу, душевность социальным работникам: Р.В.Комиссаровой, 
Т.А.Семериковой, Г.В.Лагуткиной. Благодаря им мы всегда обеспечены 
продуктами, лекарствами и всем необходимым. 

Желаем счастья, здоровья, благополучия вам и вашим семьям.
Т.н.игнашкина, Е.Т.Ковалева, Л.н.Воронкова, А.ф.Соленова

(д.Бурково); Р.В.Гостенко (д.Замыцкое); Е.Г.Савченкова,
Е.ф.Комарова (д.Павловское)

Искренне благодарю Т.Башенину и Л.Ковальчук - работников Бе-
кринского Дома культуры, и всех принимавших участие  в концерте, 
посвященному празднованию  Дня деревни, за интересную и разноо-
бразную программу. Было очень весело и все получили огромное удо-
вольствие. Желаю всем участникам и организаторам праздника здоро-
вья, счастья и всех благ.

Л.А. филина, д.Бекрино

Выражаю искреннюю благодарность А.В.Герасимову, Главе Вязи-
щенского сельского поселения за организацию и проведение субботни-
ка по благоустройству кладбища в д. Кобелево.

М.П.Родина, д. Кобелево

В Гагаринский район-
ный суд Смоленской обла-
сти в с.Темкино требуется 
секретарь судебного заседа-
ния с высшим юридическим 
образованием.  
информация по телефону: 

8(48136)2-11-64

Темкинский культурно 
- досуговый центр прово-
дит набор в секцию легкой 
атлетики.Предваритель-
ная запись в здании ФСК 
«Олимп»  (ул. Строителей, 
д. 2) в четверг и субботу с 
17.00 часов.  Для записи 
необходима медицинская 
справка. Первое занятие 
7.06.2014г. с 17.00 часов.


